



DANCON RS hold 14B

TIL TJENESTEBRUG
AFKlassificeret 2022-06-09

AFKlassificeret
2021-08-26, FKO

Til:

Forsvarskommandoen, att. Operationsstaben

Eft.:

Den danske ambassade i Afghanistan, Kabul, att.: FORAT-KAB02

Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse (FMI-MYN)

Danmarks Faste Repræsentation ved NATO (DANATO)

Forsvarskommandoen, att.: FKO-JOC

Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-CHJ3L

Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J205

Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J3L09

Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J412

Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J5 Syd – Team Asien

Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J607

Forsvarskommandoen, att.: FKO-KTP-O-J3INTOPS-AIR

Danmarks Militære Repræsentation ved NATO og EU (DAMIREP)

National Military Representative ved SHAPE (NMR)

Forsvarets Sanitetskommando (FSK-MYN)

Trænregimentet (TRR-MYN)

Dato: 09 JUN 2021
Bilag: 5

DANCON RS Hold 14B
HKIA N

Postadresse:
Feltpost 888
Herningvej 30
7470 Karup J

www.forsvaret.dk

Emne:

Ugerapport for DANCON RS 14B uge 22, 2021.

1. SIKKERHEDSSITUATION

Sikkerhedssituationen i Kabul

Taliban (TB) har ikke været specielt aktive i selve Kabul by, den seneste uge. TB har dog gennemført et mindre antal Close Quarter Attacks (CQA) mod Afghan National Defence and Security Forces (ANDSF). TB formodes endvidere at stå bag et enkelt Road side IED (RSIED) der sandsynligvis ikke ramte sit mål, og var tiltænkt mod ANDSF. Angrebet dræbe to civile.

Der er meldinger om, at TB har indledt forsøg på at indkræve skatter i et af de vestlige distrikter af Kabul, hvilket ikke er set tidligere i Kabul. Dette er dog meget anvendt i TB kontrollerede områder i provinserne, herunder dele af Highway 1. TB har via en officiel talsmand fordømt angrebene på civile og civil infrastruktur.

AFKlassificeret
2021-08-26, FKO

AFKlassificeret 2022-06-09
TIL TJENESTEBRUG



Islamic State of Iraq and the Levant, Khorasan Province (ISKP) har derimod været markant mere aktive end normalt. ISKP har taget ansvaret for fire Magnetic Attached Improvised Explosive Device (MAIED) på civile busser og biler. De fire angreb har forårsaget 18 civile dræbte og 25 sårede. Dertil formodes de ligeledes at have forsøgt at angribe en moske, men IED blev fundet og desarmet. Angrebene var alle målrettet mod Hazara minoriteten, der primært er bosat i den sydvestlige del af Kabul. Nord for Kabul fortsætter ISKP deres angreb mod infrastrukturen og har angrebet og beskadiget endnu en elmast.

Sikkerhedssituationen i Afghanistan

TB har haft succes med deres angreb en række steder i Afghanistan. Dette bliver underbygget af tabstal fra ANDSF side, der i modsætning til sidste uge er betydelig højere og enkelte dage nærmer sig kompagni minus. Placering af kampene har ikke ændret sig og er fortsat primært langs Highway 1 samt i provinserne omkring Kabul. Provinshovedstader skifter jævnligt side, og ANDSF kæmper hårdt for at tilbagevinde tabt terræn.

Der har været meldinger, om at ANSDF enheder op til delingsværdi, enten har overgivet sig eller er blevet taget til fange i løbet af den seneste uge. Kombinationen af kampene mellem TB og ANDSF omkring Kabul, virker til at have givet ISKP mere frit spil inde i selve byen den seneste uge.

2. EGEN SITUATION

2.1 International Military Police (IMP)

Der er fortsat minimum bemanding ved alle sektioner/enheder i bygningen selv om RETROGRADE er iværksat. En investigator er rejst hjem den 8. juni 2021, og resterende fem bliver til den 22. juni 2021.

HOTO med de [REDACTED], der skal overtage IMP stationen, er startet op. Det er en spejling af den organisation, der har været her gennem de sidste hold, hvor Danmark har været in lead. HOTO er besværliggjort af de manglende sprogkundskaber. Kun 2-3 af de [REDACTED] MP'ere taler engelsk. På materielsiden er HOTO også besværliggjort af, at de ikke endnu har bragt erstatningsmateriel ind for det danske/estiske materiel, som der fjernes.

Samvirke

I den forgangne uge har IMP haft samvirke med COM Hamid Karzai International Airport North (HKIA N), DCOM HKIA, Role-2, Fire Department, Force Projection Group, Base Support Group, tysk MP, NSPA samt DNK NSE.

Operationer

Igennem rapporteringsperioden er der blevet gennemført patruljevirkosomhed, trafikkontrolforanstaltninger, MEDEVAC, [REDACTED] [REDACTED], sikkerhedsrelaterede

opgaver, samt COVID-19 operationer på HKIA N. Alt som en del af IMPs rutinemæssige opgaver.

Mandag var der en øvelse med temaet Indirect fire (IDF). Omkring kl. 1030 blev den østlige del af HKIA N ramt med 2 granater og Incident response team (IRT) blev aktivt. Hele HKIA N deltog i øvelsen. IMP og Role-2 fik evakueret de sårede, efter de havde modtaget førstehjælp fra de [REDACTED] soldater, som også var i nedslagsområdet.

2.2 Military Working Dog (MWD)

MWD har gennemført følgende afsøgninger:

- 60 personbiler.
- 10 lastbiler.
- Fem afsøgninger i Joint Aircraft Facility (JAF).
- To gange træning med Afghaner K9.

Hertil gennemføres dagligt adgangskontrol ved FOB OQAB. Samtidig støtter MWD med bevogtningen af FOB OQAB med patruljer i og omkring lejren.

MWD afsluttede deres operative opgave den 6. juni og returnerede til Danmark den 8. juni. Dette er sidste rapport fra MWD.

2.3 Chefen for det danske element (CH DANELM)

DANELM opgaveløsning forløber planmæssigt, og der er for nuværende ikke nævneværdige udfordringer. Dog har der igennem ugen været en del nedbrud på internettet, som har betydet, at der ikke har været adgang til FIIN. Dette pga. at server containeren (SRV-CON) er hjemtaget. Se endvidere bilag 1 pkt. 2.1. for mere uddybning.

Alt nedpakning ifm. Retrograde planen forløber som det skal. De tre medarbejdere som har støttet RSM ifm. nedpakningen har afsluttet deres opgave og returneret til Danmark. Der er den 8. juni 2021 tilgået en MA fra J4 og en fra kommunikationsafdelingen.

Der har været en del nye tilfælde af COVID-19 smitte i lejren fra andre nationer. Alle ansat som civile contractors, som efterfølgende er blevet sat i isolation. På trods af dette virker smitten dog til at være nogenlunde under kontrol.

Den 5. juni 2021 var der 6 MA fra NSE og DANELM som fik hhv. deres 1. eller 2. vaccinationsstik med Pfizer/BioNTech. Dette afslutter vaccinationerne for DNK personel.

2.4 Disloceringsoversigt DANCON RS 14/14B

Se bilag 2.

Tallene er opgjort 071100 D* JUN21 og viser, hvor enkeltmand er placeret.

2.5 RSM COVID-19

25 MAJ 2021	Karantæne (fra / til)	Isolation (fra / til)	Bemærkninger
Hele RSM	38 / 87	18 / 71	
HKIA N	46 / 13	20 / 39	

Bevægelserne bliver normalt opgjort hver tirsdag, hvorfor bevægelserne ovenfor angiver udviklingen over én uge.

3. SITUATIONEN I AFGHANISTAN GENERELT SAMT CHEFENS VURDERING

Den politiske situation i Afghanistan er fortsat præget af indre splid og magtkampe. Etablering af et Supreme Council of State er stadig genstand for uenighed og trods den igangværende hjemtagning af vestlige styrker synes Ghani fortsat mere interesseret i personlig positionering og promovning af egne politiske støtter end konsolidering af en samlet og stærk republik. Alene i maj har Paladset udskiftet 9 provinsspolitichefer og 3 provinsguvernører.

Lokale magtmænd fortsætter bestræbelserne på at etablere lokale militser som en – second front line. Dette gør sig særligt gældende i den nordlige del af Afghanistan, hvor Dostum, Atta Noor og Ahmad Massoud opererer. Også hazara minoriteten med Mohammad Mohaqqueq i spidsen mobiliserer. Fra regeringens side er reaktionerne på militserne blandede. Chefen for National Directorate of Security (NDS) udtaler, at militserne i nogle områder, hvor ANDSF står svagt, er et velkomment tiltag. Samtidig er han bekymret over den manglende koordinering med NDS og ANDSF. Der ses samtidig en risiko for, at den manglende integration mellem ANDSF og militserne åbner uønskede muligheder for regionale magtfaktorer til at sponsorere deres foretrukne proxy magtbase i Afghanistan.

Som angivet af CH DANELM og afspejlet i CISCITREP er missionen ganske udfordret på IT siden. Efter lukning af SRVCON har DANCON således oplevet 6 større nedbrud på nettet i løbet af den sidste halvanden uge, herunder løbende ustabilitet og mindre nedbrud. I går, den 9. juni, var missionen de facto uden net hele dagen. Situationen udfordrer og besværliggør den igangværende nedpakning, afvikling og hjemtagning.

NATO CIS lukkes forventeligt den 11. juni hvorefter DANCON ikke længere vil have adgang til NATO klassificerede netværk. DANCON er i dialog med RS i relation til, hvordan C2 håndteres i perioden efter 11. juni, herunder både fsva. almindelig dag-

lig kommunikation, men særligt i forbindelse med eventuelle konkrete hændelser samt efterretninger mv.

3.1 Sikkerhedsvurdering

Trusselsniveauet er fortsat højt for Afghanistan og Kabul. Sikkerhedsniveauet fastholdes højt med fortsat risiko for angreb mod koalitionen. Det er min vurdering, at sikkerheden i relation til det danske RS bidrag kan håndteres og imødegås, såfremt alt personel og enheder overholder/følger gældende sikkerhedsprocedurer. Force Protection og beskyttelse af vore soldater har fuld fokus.

Det danske kontingent på HKIA er fortsat COVID-fri, og smitten i missionsområdet, herunder på HKIA, synes at være under kontrol trods enkelte udbrud blandt civile kontraktansatte. Jeg vurderer, at smitterisikoen for dansk personel kan imødegås, hvis missionens forebyggende tiltag efterleves.

Dette er DANCON RS næstsidste rapport. Sidste rapport sendes onsdag den 16. juni 2021.

Timm Willum Larsen
Oberst
Chef DANCON

Bilag:

1. CISSITREP – DANCON RS uge 22
2. Personelmelding - DANCON RS uge 22
3. LOGSITREP – NSE RS uge 21-22
4. SANSITREP – DANCON RS uge 21-22
5. EPINATO – DANCON RS uge 21-22

Intern fordeling:

Chef DANCON: RSM-HQSADV06.
Senior National Officer HKIA N: RSM-14DE00B.
Chef IMP: RSM-14IMP00.
Chef NSE: RSM-14NSE00.